

CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antonio Ribeiro da Silva

Av. Marechal Deodoro da Fonseca nº 225- E-MAIL: camaraconcordiadopara@hotmail.com CEP: 68.685-000•Concórdia do Pará - PA

REQUERIMENTO Nº 27/2023

Câmara Mun. de Concórdia do Pará APROVADO

Em. 27 104 12023

SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ.

CONSIDERANDO: Que, a saúde é um direito fundamental do ser humano.

CONSIDERANDO: Que, o Município deve garantir as condições indispensáveis ao seu pleno exercício em especial aos moradores do espaço urbano.

CONSIDERANDO: Que a assistência às pessoas deve ser por intermédio de ações de promoção, proteção e recuperação da saúde, com realização integrada das ações assistências.

CONSIDERANDO AINDA: Que com a construção de um Posto de Saúde no bairro Cristo Espanhol, irá atender uma demanda abrangendo ainda o bairro Asa Branca.

REQUEIRO: Que depois de ouvido, o douto e soberano plenário e se aprovado for, seja oficiado a Exm^a. Sr^a. Prefeita Municipal de Concórdia do Pará Elisangela Paiva Celestino e a Secretária Municipal de Saúde Elisangela M^a Araujo Santos, no sentido de que o mesmo envide os esforços necessários para que seja realizado a construção de 01 (um) Posto de Saúde no bairro Espanhol, espaço urbano nesta cidade de Concórdia do Pará.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Concórdia do Pará, Palácio Antonio Ribeiro da Silva, em 27 de maio de 2023.

ANTONIO EDINALDO A. DE LIMA (Deka Alves)

Vereador Municipal